ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY DI LINH

*
Số 847 -CV/HU

Về việc chủ động phòng, chống thiên tai,
sạt lở, đảm bảo an toàn tính mạng và tài

sản của nhân dân trong mùa mưa lũ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
  Di Linh, ngày 06 tháng 7 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện,
- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong năm 2023, do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, dự báo sẽ có nhiều yếu

tố bất thường về thời tiết có thể xảy ra, đặc biệt có thể xuất hiện hiện tượng mưa
lớn bất thường ở các khu vực vùng cao, miền núi, trong đó có huyện Di Linh, gây
nguy cơ sạt lở, mất an toàn rất cao cho người và tài sản của nhân dân1. Thực hiện
Công điện số 607/CĐ-TTg ngày 01/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Công điện
số 5776/CĐ-UBND ngày 04/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng “Về việc
chủ động phòng, chống sạt lở, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân
trước và trong mùa mưa lũ trên địa bàn tỉnh”; Thường trực Huyện ủy yêu cầu Ủy
ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai và tập
trung thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả Công văn số 2728-
CV/TU, ngày 29/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Khẩn trương thực hiện
các biện pháp đảm bảo an toàn trong mùa mưa”; Công văn số 5623/UBND, ngày
29/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh “V/v khẩn trương thực hiện các nội dung liên
quan đến việc đầu tư xây dựng công trình trên mái taluy có độ dốc cao, có nguy cơ
sạt trượt trên địa bàn tỉnh”; Công văn số 839-CV/HU, ngày 30/6/2023 của Ban
Thường vụ Huyện ủy “Về việc khẩn trương thực hiện các biện pháp đảm bảo an
toàn trong mùa mưa”; đồng thời quán triệt và thực hiện nghiêm nội dung Công điện
số 607/CĐ-TTg ngày 01/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Công điện số
5776/CĐ-UBND ngày 04/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Ủy ban nhân dân huyện khẩn trương chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và
UBND các xã, thị trấn:

1 Theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Lâm Đồng, từ lúc 13h30 ngày 06/7/2023 đến 13h00 ngày 07/7/2023,

tỉnh Lâm Đồng chịu ảnh hưởng rìa phía đông nam của vùng áp thấp phía tây, kết hợp với gió mùa tây nam có cường độ trung
bình đến yếu. Do vậy, thời tiết trong khu vực có khả năng chiều tối và đêm có mưa nhiều nơi, rải rác có mưa vừa đến mưa to
và dông với tổng lượng mưa trung bình đạt từ 30.0 đến 70.0 mm/24h, có nơi đạt trên 100.0 mm/24h. Vì vậy, cần đề phòng mưa
lớn kèm theo lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh có thể gây ra tình trạng ngập úng tại các vùng trũng, ven sông, suối, sạt lở đất
tại các khu vực có địa hình dốc, nền địa chất yếu, gãy đổ cây cối, hư hại nhà cửa, các công trình giao thông, cơ sở hạ tầng và
ảnh hưởng đến tính mạng con người, sản xuất nông nghiệp.

2

 - Thực hiện ngay việc kiểm tra, rà soát toàn bộ các khu vực trường học, cơ
sở y tế, trụ sở cơ quan, doanh trại ven sông, suối, khu vực sườn dốc, khu vực có độ
chênh taluy âm/dương lớn để kịp thời phát hiện các khu vực có nguy cơ sạt lở khi
mưa lớn; kiên quyết tổ chức di dời hoặc có phương án chống sạt lở, sơ tán khi có
tình huống xấu nhằm bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại về tài sản cho
người dân và cơ sở hạ tầng; đồng thời, chuẩn bị phương án hỗ trợ tái định cư, ổn
định đời sống cho các hộ dân phải di dời.

- Tiếp tục kiểm tra, rà soát tình hình, bảo đảm an toàn đối với các công trình
đang thi công trên địa bàn, nhất là các công trình xây dựng ở ven sông, suối, sườn
dốc, khu vực có độ chênh taluy âm/dương lớn có nguy cơ sạt lở đất; kịp thời có
phương án xử lý phù hợp để đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản, các cơ sở hạ tầng
thiết yếu của địa phương. Ưu tiên bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách và huy động
các nguồn lực hợp pháp khác tại địa phương để xử lý ngay các điểm mất an toàn, có
nguy cơ sạt lở cao.

- Quản lý tốt trật tự xây dựng, kiểm soát chặt chẽ công tác quy hoạch, cấp
phép xây dựng trên địa bàn. Tăng cường phối hợp quản lý, kiểm tra, giám sát việc
cấp phép, khai thác cát, sỏi trên sông, suối để hạn chế xảy ra sạt lở; xử lý nghiêm
các trường hợp khai thác, tập kết cát, sỏi, vật liệu xây dựng trái phép theo đúng quy
định của pháp luật.

- Phân công lãnh đạo UBND và Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện tổ chức trực
theo quy định, theo dõi nắm chắc mọi tình hình, diễn biến của thời tiết, thiên tai, sự
cố, sạt lở… xảy ra trên địa bàn để cảnh báo kịp thời và chủ động chỉ đạo, kiểm tra,
đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai công tác phòng, chống, khắc phục hậu
quả, hạn chế thiệt hại do thiên tai, sạt lở theo chức năng nhiệm vụ được giao; chuẩn
bị đầy đủ lực lượng, máy móc, trang thiết bị phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn; chỉ
đạo, điều phối và phối hợp triển khai công tác ứng phó, tìm kiếm cứu nạn bảo đảm
kịp thời, hiệu quả (khi có tình huống sự cố xảy ra).

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện:
- Phối hợp với các ngành chức năng của huyện thực hiện và đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, hướng dẫn kỹ năng nhận biết, ứng phó thiên tai
và kịp thời cập nhật, thông tin dự báo thời tiết, cảnh báo về thiên tai cho người dân
biết, chủ động phòng tránh nhằm giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản khi xảy ra
sạt lở, lũ quét, ngập úng… do mưa bão.

- Chủ động bố trí lực lượng tham gia ứng trực và phối hợp tham gia xử lý các
tình huống xảy ra khi có yêu cầu.

4. Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn:
- Khẩn trương tổ chức kiểm tra, rà soát, phân loại, đánh giá kỹ tình hình, địa

hình từng thôn, tổ dân phố và từng hộ dân; lập danh sách những khu vực, hộ dân có
nguy cơ bị ảnh hưởng bởi diễn biến thời tiết cực đoan, nhất là khi có mưa lớn, lũ,
giông lốc…, từ đó kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống thiên tai nói chung
và sạt lở đất nói riêng; đồng thời xây dựng kế hoạch cụ thể khi xảy ra tình huống thì
có thể tổ chức ứng cứu an toàn, khoa học, hiệu quả. Tuyệt đối không lơ là, chủ quan

3

trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; không để bị động, bất
ngờ trong mọi tình huống, với tinh thần “Tất cả vì sự an toàn tính mạng, tài sản
của người dân”.

Đồng thời chủ động kiểm tra, rà soát, xử lý nghiêm, hoặc đề xuất xử lý nghiêm
các tổ chức, cá nhân xây dựng công trình không phép, trái phép theo quy định của
pháp luật (nhất là các công trình lấn chiếm bờ sông, lòng suối, kênh mương thoát
nước; các công trình xây dựng trên sườn dốc, khu vực có độ chênh taluy âm/dương
lớn, vùng trũng thấp); kiên quyết giải tỏa đối với các trường hợp vi phạm, tổ chức
cưỡng chế giải tỏa (khi cần thiết) để đảm bảo tuyệt đối an toàn tính mạng và tài sản
của Nhân dân trong mùa mưa bão. Thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến kiến
thức, hướng dẫn kỹ năng nhận biết, ứng phó thiên tai và kịp thời cập nhật, thông tin
dự báo thời tiết, cảnh báo về thiên tai cho các thôn, tổ dân phố, các khu dân cư và
người dân biết, chủ động phòng tránh nhằm giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản
khi xảy ra giông tố, mưa bão, sạt lở, lũ quét, ngập úng…

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu
trách nhiệm trước Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc
lãnh đạo triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân
dân tỉnh, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện nhiệm vụ phòng, chống
thiên tai, lũ quét, sạt lở…, theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thuộc địa bàn quản
lý.

Yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc
triển khai thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận:
- Như trên,
- TT Huyện ủy,
- Các Đ/c UVBTV, HUV (khóa XV),
- Lưu VP Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

K’ Broi

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-07-06T07:35:47+0700
	Việt Nam
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-07-06T07:36:37+0700
	Việt Nam
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!